Cainus etiam cum uxore cum liberis operam dedisset, concepto illa foetu Henosum enixa est, Henosus Gaidanem procreavit, Gaidan Maleleelum, Maleleelus Mathusalam, Mathusalas Lamechum. is duabus uxoribus Ada Selaque ductis, sic eas est allocutus (Gen. 4 23) „audite meam orationem, uxores Lamechi, et quae dicam attendite. occidi hominem cum vulnere meo, iuvenem non sine plagis meis. in Caino septupli poena fuit, in Lamecho septuagecupli septupli erit.” quaeri solet hoc loco quamobrem in Caino quidem septupli poena statuatur, cum is proprium fratrem occiderit, in Lamecho autem septuagecupli septupli? respondemus Cainum necdum scivisse cuiusmodi malum caedes foret; necdum quenquam homicidam punitum novisse; necdum indignationem dei compertam habuisse: quamobrem poena non usque adeo gravi fuisse adfectum. Lamechi vero supplicium eo fuisse gravius, quod homicidium post legem latam et condemnationem pronuligatae commisisset, nec Caini exemplo munitus frugi factus fuisse. itcirco gravius punitur. rursus Cainus veniam caedis non est consecutus, idque propterea quod deo ipsum redargente delictum

τον ψῆφον καὶ μόνος ἔξηρεγκεν, δι τι μεῖζονος ἐαυτὸν ἔδειξε καλάσσεως ἄξιον οὐτως εἰπών „ἐκ δὲ Λάμεχ ἐβδομηκοντάκις ἐπτά.”

Εἰ δὲ κάκενο πολυπραγμονεῖς, ἀγαπητέ, διερ ηρὸς 5 Καΐν εἶπεν ὁ Θεός, ὅτι πᾶς ὁ ἀποκτείνας Καΐν ἐπτὰ ἑκδικούμενα παραλύσει, ὁ χειροφρήμων Ιωάννης ἐν τῷ κατ' Ἰουδαίων ἐκτῷ λόγῳ διδάξει σε κατὰ ἡμέρα διεξιῶν οὐτωσί. „μὴ φοβοῦ, φησί· βιώσῃ βίον μακρόν· κανὸν ἀνέλῃ σὲ τις, πολλαῖς ἔσται τιμωρίας ὑπενθύνος. ὁ γάρ ἐπτὰ ἀρθρίους παρὰ 10 τῇ γραφῇ ἀδιοφίστου πλήθους ἔστι σημαντικός. ὁ ἀνελών σε, φησί, καὶ τῶν ἐπικειμένων σοι ἀπαλλάξει κολάσσεων, αὐτὸς ἐφ' ἐαυτὸν ἐπισπάσεται τὴν τιμωρίαν. καὶ δοκεῖ μὲν εἶναι βαρὺ τὸ λεγόμενον, πολλῆς δὲ ὄμοις κηδεμονίας ἔστι. καὶ γὰρ τοὺς μετὰ ταῦτα σωφρονίσας θυντάρους τοιούτουν ἐπενόησε κολά- 15 σεως τρόπουν, ὃς ἀπαλλάξαι κάκενον τῆς τιμωρίας ἥδηντε. εἰ μὲν γὰρ εὐθέως αὐτὸν ἀνεῖλεν, ἀπῆλθεν ἀν ἔχων τὴν ἀμαρτίαν, καὶ τοῖς μετὰ ταῦτα οὐκ ἀν ἐγένετο γνώριμος. νυνὶ ἀφεθεὶς πολὺν χρόνον ἤσται ἐν ἐκείνῳ τῷ τρόμῳ διδύσκαλος τοῖς ἀπαντῶσι καθίστατο πᾶσι διὰ τῆς ὄψεως. ἀλλὰ τὶ 20 δὴ ποτε τὴν ἀμαρτίαν ὀμοιογήσας, καὶ εἰπὼν μεῖζονα συγ- γνώμης ἡμαρτηκέναι, οὐκ ἀν ἰσχυσεν ἀπονίψασθαι τὸ ἀμάρ-

occultare conatus fuerit. at eodem a piaculo Lamechus absolvitur, quod ipse suo se calculo damnaverit, seque maiori supplicio dignum verbis hisce pronuntiaverit „in Caino septupli poena fuit, in Lamecho septuagecpli septupli erit.”

Quodsi, dilecte fili, curiosus tibi libet etiam de hoc inquirere quod ad Cainum a deo profertur, „quicunque Cainum necaverit, septupli vindictam sustinebit,” licet ex Iohannis Chrysostomi oratione in Iudeos septima discas, ubi haec verba ipsius extant. „dicere voluit deus, ne metuas tibi, Caine: vitam longevam exiges. quodsi quis te necaverit, multarum poenarum se reum faciet septenarius enim numerus sacris in litteris indefinitae multitudinis significationem habere solet. qui ergo te interficerit, isque poenis exemerit quae te nunc presumunt, is supplicium in semetipsum transferet. quod quidem dictum perquam esse grave videtur, verum a providentia singulari proficiscitur. cum enim deus posteriores efficere frugi vellet, huiusmodi poenae modum reperit, qui et ipsum liberare supplicio posset. nam si mox eum sustulisset, suo cum delicto periisset nec posteris innotuisset. nunc cum facta fuerit ei potestas in illa trepidatione diu vivendi, vel ipso intuitu sibi occurrentes eruqiebat. enim vero qui factum est ut cum delictum suum fassus ipse verbis his esset (Gen. 4 13) „maior est mea culpa quam ut remittatur,” peccatum abluere nequiverit? atqui vates ait „iniquitates tuas domino